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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO PARANA

TERMO DE DECLPLRA(}C')ES '
que presta NESTOR CUNAT CERVERO

Ao 15 dia(s) do més de janeiro de 2015, nesta Superintendéncia Regional do
Departamento de Policia Federal, em Curitiba/PR, perante EDUARDO MAUAT DA
SILVA, Delegado de Policia Federal, Classe Especial, matricula n° 8.190, FELIPE
EDUARDO HIDEQO HAYASHI, Delegado de Policia Federal, 12 Classe, matricula n°
16.027 ¢ TOMAS DE ALMEIDA VIANNA, Delegado de Policia Federal, Primeira
Classe, matricula 16621, comigo, Escrivao(a) de Policia Federal, ao final assinado e
declarado, presente NESTOR CUNAT CERVERO, sexo masculino, nacionalidade
brasileira, casado(a), filho(a) de Nestor Cunat Sancho e Carmen Cervero Torrejon,
hascido(a) aos 15/08/1951, natural de Rio de Janeiro/RJ, instrugdo terceiro grau
completo, profissao Engenheiro  Quimico, documento de identidade n°
2427971/SSP/RJ, CPF 371.381.207-10, residente na(o) Estrada Neusa Brizola, 800,
casa 02, bairro ltaipava, CEP 25750-037, Petropolis/RJ, fone (21)22477644, celular
(21)981257736, fone (24)22220903, email nestorcervero@gmail.com. Inquirido(a)
sobre os fatos em apuracado pela Autoridade Policial, na presenca de seu(sua, S)
advogado(a, s} BENO FRAGA BRANDAO, inscrito na OAB/PR sob n° 20920 e ALESSI
BRANDAO, OAB/PR 44029, com escritério na Avenida Anita Garibaldi, 850, 4° andar -
sala 408, bairro Juvevé, CEP 80540180, Curitiba/PR, comercial(41) 30792079,
celular(41) 92359153, RESPONDEU: QUE , esta ciente de que sera ouvido de forma
preliminar para que forneca a sua versdo acerca dos fatos; QUE, esta sendo
cientificado também de que lhe & facultado o direito ao siléncio e a nao
auto-incriminagéao, podendo deixar de responder as perguntas formuladas se assim
entender; QUE , foi Diretor Internacional da PETROBRAS de janeiro de 2003 a margo
de 2008; QUE , perguntado se conheceu a pessoa de FERNANDO ANTONIO
FALCAO SOARES, afirma que o conheceu por volta do ano de 2000, quando era o
entao Gerente Executivo de Energia da estatal, sendo que FERNANDO representava
empresas espanholas do ramo de energia térmica; QUE , esclarece que nessa época
0 pais passou por uma crise energética, sendo cogitada a construgéo de termelétricas
como uma alternativa nesse sentido; QUE , perguntado quais empresas 0 mesmo
representava, diz recordar-se de uma delas, de nome UNION FENOSA; QUE ,
perguntado qual seria a finalidade desse contato, afirma que tais empresas tinham
interesse em entrar no mercado brasileiro e gue oufras teriam feito contatos
semelhantes a época; QUE , recorda-se que FERNANDO estava acompanhado dos
dirigentes dessa empresa € que a UNION FENOSA é proprietaria da CEG, CIA DE
GAS DO RIO DE JANEIRO; QUE , esclarece que a UNION FENOSA tinha interesse
em investir no mercado brasileiro, especialmente no ramo de gas e energia,
fornecendo uma nova fonte de energia importante ao mercado nacional; QUE , esse
contato com a empresa representada por FERNANDO SOARES teve um carater
oficial, sendo gue a mesma veio a celebrar um contrato de assisténcia técnica na area
de energia termelétrica, considerando a falta de experiéncia da PETROBRAS nessa
area; QUE , n&o sabe o valor desse contrato, mas nao foi significativo, sendo esse 0
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unico contrato celebrado pela UNION FENOSA com a PETROBRAS, segundo sabe;
QUE , tal empresa veio posteriormente a adquirir a CIA DE GAS DO RIO DE
JANEIRO, que ndo possui nenhuma relagdo com a PETROBRAS; QUE , diz que
posteriormente FERNANDO SOARES continuou freqlientando a PETROBRAS
representando outras empresas, tendo se dirigido a outras diretorias, como a Diretoria
de Abastecimento e Gas e Energia; QUE , perguntado se mesma atividade de
representagéo realizada por FERNANDO SOARES era observada quanto a outras
pessoas e empresas, afirma que sim; QUE , acredita que 0 mesmo recebesse algum
tipo de comisséo pelo servico prestado; QUE , diz nunca ter sido oferecida qualquer
vantagem direta ou indireta por parte de FERNANDO SOARES a fim de que agisse
para atender os interesses deste ou das empresas gque 0 mesmo representava; QUE
no tocante a pessoa de JULIO CAMARGO, afirma que o mesmo realizava atividade
semelhante a FERNANDO ANTONIO FALCAO SOARES, o qual representava dentre
outras empresas a MITSUI, a qual veio a formar uma sociedade com a PETROBRAS;
QUE , essa parceria culminou com uma sociedade a fim de adquirir sondas de
perfuragdo de petréleo, equipamento escasso no mercado juntamente com os navios
FPSO, na época em que essa parceria foi formada no ano de 2008; QUE, acrescenta
que a PETROBRAS constituiu uma subsidiaria no exterior em partes iguais com a
MITSU!, cujo nome néo recorda, a qual adquiriu os navios-sondas de perfuragaoc e
depois os alugou a propria PETROBRAS; QUE , o inicio do contato do declarante com
JULIO CAMARGO se deu em razao do fato de que o mesmo atuava como
representante da empresa MITSUI-TOYO, acreditando isso tenha ocorrido por volta do
ano de 2006: QUE, perguntado qual seria a relagdo de FERNANDO SOARES quanto
as tratativas ligadas a JULIO CAMARGO assevera que o primeiro sabia da
necessidade da estatal em adquirir os EPSOs e navios-sonda, tendo este referido que
JULIO CAMARGO, feria contato com as empresas capazes de viabilizar o
fornecimento desses equipamentos; QUE , nessa época lhe foi apresentada a
empresa SAMSUNG a qual faria parte da negociagao, produzindo 0s navios-sonda;
QUE , foi realizada uma reunido em seu gabinete na época para tratar desses
assuntos; QUE , foi agendada uma reuniao por volta do ano de 2008, saivo engano. no
gabinete da Diretoria Internacional no Rio de janeiro, ocasido em que estavam
presentes 0 declarante, JULIO CAMARGO, um diretor da MITSUI-TOYO, um diretor da
SAMSUNG, podendo tratar-se de HARRY S. LEE; QUE , nessa reuniao tratou-se da
disponibilidade da SAMSUNG em fabricar o navio-sonda e o prazo de entrega do
equipamento, sendo apresentada uma resposta positiva por parte da SAMSUNG;
QUE , nessa reunias estava presente também o Gerente Executivo da Area
Internacional de Novos Negécios, de nome LUIS CARLOS MOREIRA; QUE , foram
iniciadas entdo as tratativas tecnicas para dar seguimento ao processo de produgdo e
posterior locagédo dos navios-sonda, o que foi coordenado por LUIS CARLOS
MOREIRA; QUE , perguntado qual seria a sua participagdo na fase comeraial, quanto
a estipulagdo de valores e prazos, asseverd que a Diretoria nao se envolve
diretamente nesse processo apenas o acompanha por meio da sua assessoria; QUE ,
nao recorda se foi formada uma comissao interna para a realizacdo da negociagéo
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tecnica e comercial; QUE , segundo recorda, os navios-sonda iriam atender as
demandas da PETROBRAS junto a pogos de petroleo na Africa; QUE , perguntado se
em relagdo a essas tratativas relacionadas a produgéo e locagao dos navios-sonda
houve alguma interveniencia ou participagao de FERNANDO SOARES, afirma que
ndo, acreditando que © mesmo tenha feito algum tipo de tratativa com JULIO
CAMARGO. presumindo que o ultimo tenha recebido algum tipo de comissao guanto a
esse negocio,desconhecendo o valor; QUE , nao se recorda do valor desses
contratos, acreditando girassem 0s contratos de locagdo em forno de um bilhdo de
délares para cada sonda, sendo o mesmo proporcional ao custo de producao do
equipamento; QUE , com relagdo a esses contratos e todas as tratativas que o
envolveram afirma néo ter recebido ou lhe ter sido oferecida qualquer vantagem
financeira; QUE , com relagao ao valor da comisséo recebida por FERNANDO
SOARES, afirma nao saber como a mesma foi paga, apenas soube que este teve
problemas em receber 0 que lhe era devido por conta de acerdo firmado com JULIO
CAMARGO o que foi objeto de comentario por parte deste em conversa posterior com
o declarante; QUE , acredita que 0 mesmao tenha recebido ao menos uma parte do
que lhe era devido por JULIO CAMARGO, sendo que este nao entrou em detalhes de
como teria sido feito esse pagamento; QUE , perguntado se tinha uma relagdo de
confianga com FERNANDO SOARES, assevera que mantinha uma certa relagéo de
amizade com o mesmo, embora nao frequentasse a residéncia do mesmo e
vice-versa; QUE , no tocante a relagao de PAULO ROBERTO COSTA e FERNANDO
SOARES, afirma que os mesmos eram conhecidos, desconhecendo detalhes acerca
disso; QUE , perguntado se FERNANDO SOARES mantém ou mantinha contas no
exterior, afirma saber que o mesmo possuia empresas fora do pais, nao recordando o
nome das mesmas, presumindo que possa manter ou ter mantido contas no exterior
também; QUE , perguntado se possui ou possui off shores ou contas no exterior, em
seu nome ou nome de terceiros, afirma que ndo; QUE , afirma nunca ter recebido
pagamentos ou quaisquer valores no exterior a qualquer titulo; QUE, quanto a JULIO
CAMARGO a sua relagdo com 0 mesmo era apenas comercial, nac mantendo vinculo
de amizade com ele, tendo este trénsito junto a PETROBRAS em face das tratativas
realizadas em nome das empresas que representava; QUE , nunca teve qualquer
animosidade com JULIO CAMARGO e desconhece qualquer fato que desabone a sua
conduta pessoal ou profissional; QUE , ainda na gestao do declarante frente a
Diretoria Internacional da PETROBRAS, iniciou-se, ap6s a negociagdo com vistas a
produgéo e locagéo do navio-sonda destinado aos campos sediados na Africa, as
tratativas para aquisi¢do de uma segunda sonda nos mesmos moldes do primeiro
equipamento, envolvendo a empresa SCHAHIN a qual ocuparia a posicdo de
investidora da MITSUI no primeiro negocio; QUE , essa segunda sonda também seria
produzida pela SAMSUNG e nesse sentido houve a atuagao direta do representante
JULIO CAMARGO; QUE , acredita que tenha havido a participagdo de FERNANDO
SOARES nesse segundo negocio, mediante tratativas com JULIO CAMARGO,
desconhecendo detalhes acerca do gue foi acordado entre eles; QUE , perguntado se
FERNANDO ANTONIO SOARES teria feito algum comentario ou reclamagao quanto a
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nio ter recebido a comissdo que lhe era devida por conta desse segundo negocio,
afirma ndo recordar se 0S comentarios feitos pelo mesmo abrangiam apenas a
comissdo da primeira sonda produzida ou das duas; QUE , com relagdo a ALBERTO
YOUSSEF, diz ndo conhecer e nunca ter mantido contato com essa pessoa, a quem
viu pela primeira vez na custédia desta Regional; QUE , perguntado se FERNANDO
SOARES teve participagao em quaisquer outros contratos ou tratativas comerciais
perante a Diretoria Internacional, afirma que nao; QUE , gostaria de esclarecer de
forma espontanea que a aquisicdo das sondas em questdo se deu fora de
procedimento licitatério, por ser incabivel diante das circunstancias que cercavam 0
negocio, que visava atender uma necessidade especifica e imediata da PETROBRAS
sendo essas operagdes aprovadas pela Diretoria Executiva, composta por seis
diretores e o presidente a guem cabe examinar a compra de equipamentos e
construgdo de refinarias e gasodutos, QUE , essa operagéo também contou com um
parecer juridico do setor competente da empresa;, QUE , essa aquisi¢do nao passou
pelo crivo do Conselho de Administragdo, ao qual compete examinar aquisicéo de
participagbes societarias € a definigao do planejamento estratégico, QUE , perguntado
se buscou desfazer-se de algum patrimonio porventura obtido de forma ilicita ou
dissimular a sua propriedade a fim de evitar eventual constricdo judicial, afirma que
ndo possui qualquer patrimonio de origem ilicita, tampouco buscou langar méo de
qualquer artificio de dissimulagdo; QUE , explica que pensou eém movimentar 0s seus
recursos de PGBL a fim de fazer frente a gastos pessoais, pretendendo transferir os
recursos para a disponibilidade da sua filha RAQUEL, a qual ainda sobrevive as suas
expensas devido as circunstancias especificas de ordem pessoal; QUE , ndo chegou a
concretizar essa operagéo diante da informagao por parte de sua gerente quanto ao
montante de impostos a ser pago; QUE , afirma também ter transferido iméveis de sua
titularidade aos seus filhos BERNARDO, RAQUEL e a sua neta ANITA em maio de
2014 como antecipagdo da heranga, tendo mantido o valor de compra para fins de
imposto, embora saiba que 0 valor de mercado destes seja muito maior; QUE , diz ter
recebido um desses imoveis em 2004/2005 como heranca em vida por parte de seu
pai ¢ os outros dois imoveis teria comprado com 0S Seus rendimentos como
funcionario da PETROBRAS, sendo que na época em que foi diretor da PETROBRAS
percebia cerca de cem mil reais mensais; QUE , ainda é titular de outros tres imoveis,
sendo dois apartamentos um em Copacabana e oufro em Ipanema e uma residencia
em ltaipava, onde mora; QUE , o apartamento em Copacabana foi adquirido no ano
de 2003, o de Ipanema em 2011 e a casa em ltaipava no ano 2002; QUE , entre junho
de 2010 e abril de 2014 residiu em um apartamento situado em lpanema de
propriedade de uma empresa estrangeira de nome JOMEY; QUE afirma nao possuir
qualquer relagdo com essa empresa, a qual de fato pagava um aluguel mensal em
torno de R$ 8000,00 acrescentando que o valor seria abaixo do aluguel de mercado
por conta de benfeitorias que realizou no imovel e foram objeto de abatimento; QUE ,
perguntado quais S0 as suas fontes de renda responde que s&0 a aposentadoria do
INSS, complementada pela PETROS, e que soma R$ 10.000,00, o valor do aluguel do
apartamento de lpanema no valor aproximado de R$ 5000,00, recebendo
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eventualmente o aluguel pot temporada do apartamento doado a sua neta ANITA mas
que esta em nome do seu filho BERNARDO; QUE , ndo possui rendimentos de
aplicagdes financeiras ou qualquer outra fonte de renda; QUE , acrescenta que a sua
viagem internacional teve 0 intuito de visitar parentes da sua esposa na Inglaterra e
para tanto utilizou o seu passaporte brasileiro, tendo comunicada a viagem a Policia
Federal e ao Ministério Publico Federal, ambos com sede no Rio de Janeiro; QUE ,
questionado acerca de declaracées na imprensa envolvendo a pessoa de GRACA
FOSTER, afirma que a atual presidente da PETROBRAS, realizou operagoes
semelhantes, transferindo imoveis aos filhos dela. Nada mais havendo a ser
consignado, determinou a Autoridade que fosse encerrado o presente termo que, lido e
achado conforme vai por todos assinado, inclusive por mim, ,
Viviane de Lima Moran, Escriva de Policia Federal, Classe Especial, matricula n°
9.716, que o lavrei.
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llustrissimo Senhor Delegado Federal Eduardo Mauat
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EDSON RIBEIRO, inscrito na Ordem dos Advogados
do Brasil, Se¢do do Rio de Janeiro, sob o n2 46.837, com escritério na Rua do Carmo,
17, 112 andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, devidamente cons’.’cituido'I por NESTOR CUNAT
CERVERO, tendo sido informado da designacdo de oitiva de seu constituinie para as
9:00hs, do dia 15.01.2015", o qual foi preso preventivamente nessa data, na Cidade do
Rio de Janeiro, por forga de Mandado de Prisio Preventiva, nos autos da Medida
Cautelar denominada Pedido de Quebra de Sigilo de Dados efou Telefonico n?®
5086273-06.2014.404.7000/PR, proferida pelo Juiz de Plantdo da Se¢3o Judiciaria do
Parana, da Justica Federal, despido de sua obrigatoria fundamentagﬁo‘“, vem informar
a Vossa Senhoria que NESTOR CUNAT CERVERO contribuira com informagdes e
esclarecimentos sobre os motivos que fundamentaram a sua indevida prisdo
preventiva, bem como sobre o processo de aquisicio da Refinaria de Pasadina e, ainda,
sobre os contratos de aquisicao das sondas".

Quanto a demais temas que nio sejam os acima
citados, o cliente do signatario se reservara no seu direito constitucional de ficar
silente enquanto seu patrono titular ndo tiver acesso € conhecimento de todas as
provas ja produzidas contra e em relagdo a este, possibilitando, em consequéncia, a
produgdo de defesa técnica eficiente, em consonancia ao principio constitucional da

ampla defesa. (\
VO



Esses aspectos foram esclarecidos pessoalmente a

Vossa Senhoria no dia de ontem, quando inclusive pretenderam protocolizar peticao
nesse sentido, sendo orientados a protocolizé-la perante o setor de protocolo’.

Curitiba (PR), 15 de janeiro de 2015.

Wn°/6837 ;

Edson Ribeiro, OA

'_!nstrumento de mandato incluso.
i Oitiva com o Delegado Federal Mauat.
il \andado de Prisao Preventiva, em anexo, despido de fundamentagao.

¥ Acdo Penal n2 508338-59. 2014.404.7000, da 132 Vara Federal de Curitiba.
¥ No entanto, ndo foi possivel o protocole ho dia de ontem, vez que ¢ referido setor fechou as 17:00, posteriormente A reunido

com Vossa Senhoria.
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Outorgante

Nestor Cuiiat Cerverd, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade n
2427971, expedida em 10.01.1969, pelo Instituto Félix Pacheco, inscrito no CPF sob o
n® 371.381.207-10, residente e domiciliado na Estrada Neusa Brizola, 800, casa 2,
Itaipava, CEP: 25750-037, Rio de Janeiro.

Outorgado
Edson Ribeiro, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Segdo do Rio de Janeiro,
sob o n° 46.837, com escritério na Rua do Carmo, 17, 11 ° andar, Centr , Rio de

Janeiro, RI.
Poderes

Os constantes da clausula “ad judicia” paxa propor variar de agBes, interpor recursos
em qualquer instincia ou tribunal e especialmente para representar o Outorgante _]unto
a0 Departamento de Policia Federal, bem como 1o Ministério Péiblico Federal e na
‘TJustica Federal, podendo, para tanto, praticar todos os atos indispensévels a0
‘cumprimento do presente mandato, inclusive substabelecer em quem ou quando

convier.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2014.
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Poder Judiciario
- JUSTICA FEDERAL
Secdio Judicidria do Parani
Plantdo - JFPR

PEDIDO DE QUEBRA DE SIGILO DE DADOS E/OU TELEFONIC N°
5086273-06.2014.404.7000/PR

REQUERENTE: POLICIA FEDERAL/PR

ACUSADO: NESTOR CUNAT CERVERO -

MANDADO DE BUSCA E .APREENSAO N° 700000225601

MANDADO DE PRISA0O PREVENTIVA

O Doutor Ricardo Rachid de Oliveira, Juiz Federal Plantonista
da Secdo Judiciaria do Paran4, na forma da Lei, etc. '

. MANDA 2 quaisquer Autoridades Policiais a guem for oste
apresentado, indo por ele assinado, que em. seu cumprimento, prendam e
recolham  prisdo, a pessoa conhecida por: ‘

. NESTOR ' CUNAT CERVERO, brasileiro, CPF
371.381.207-10, nascido' em 15/08/1951, filho de Carmen Cerverd,
Torrejon, com residéncia na Rua Nascimento Silva, 351, Apto. 601,
Ipanema, Rio de Janeiro/RJ; :

em vista da decretacio da prisae preventiva do investigado
acima qualificado, por decisdo proferida em 01/01/2015 nos autos de Pedido de

Quebra de -Sigilo de Dados efou Telefénico n.° 5086273-06.2014.404.7000,

com fundamento no artigo 312 do Cédigo de Processo Penal.

Infragdes Penais: artigo 317, capuf ¢ par. 1° c/c artigo 327,
paragrafos 1° ¢ 2° do Cédigo Penal; e artigo 1°, ihcisos V, VI e VII, da Lein°
9.613. S ‘ :

Observagio 1: Deverd a Policia Federal tomar as cautelas
apropriadas para preservar a imagem do acusado preso, evitando qualquer
exposi¢do piiblica dele. Nao se tratando de acusado perigoso, em sentido fisico,
deve ser evitado o uso de algemas, salvo se verificada a sua necessidade para
fins de garantia dos executores da prisio e condutores do preso. Observo que
esta tem sido a praxe louvével da Policia Federal, evitar a exposi¢ao pﬁblica,‘
mas consigno o alerta apenas por cautela.

Observacio 2: Dada a indispenibilidade da rotina de expedigdo

01/01/2015 12:00
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de mandado de prisdo pelo Sistema de Mandados no Ambito da Justica Federal
durante o plantio de fim de.ano, optou-se, em razdo da urgéncia, pela
expedigdo do presente documento sob a rubrica "Mandado de Busca e
Apreensgo” do GEDOC, para posterior regularizagio pela Vara responsavel
pelo tramite normal dos autos em epigrafe.

CUMPRA-SE.

Curitiba/PR, 1 de janeiro de 2015.

Documento eletronico assinado por RICARDO RACHID DE OLIVEIRA, Juiz Federal, na forma
do artigo 1°, inciso IIL, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006 ¢ Resolugio TRF 4* Regido n° 17, de
26 de margo de 2010, A conferéncia da autenticidade do docamento esti disponivel no enderego
eletrdnico http:!/www.trf4.jus.br.’trf4/processos:’veriﬁca.php, mediante o preenchimento do codigo
verificador 700000225601v6 e do c6digo CRC 1a4d0995.

Informagbes adicionaié da assinatura:
Signatario (a): RICARDO RACHID DE OLIVEIRA
Data e Hora: 01/01/2015 11:02:57
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